行对象因本次向特定对象发行股票所获得的公司股份在限售期限届满后尚需遵

守中国证监会和上海证券交易所的相关规定。

四、募集资金金额及投向

本次向特定对象发行股票募集资金总额不超过 135,000.00 万元（含

135,000.00 万元），扣除相关发行费用后的募集资金净额拟用于以下项目：

单位：万元

序号 项目名称 项目投资总额 拟使用募集资金金额

1 收购亚锦科技 15%股权 135,000.00 135,000.00

合  计 135,000.00 135,000.00

本次发行募集资金到位前，公司将根据项目进度的实际情况以自有资金或

自筹资金先行投入，并在募集资金到位之后按照相关法规规定的程序予以置换。

若实际募集资金净额少于上述拟使用募集资金金额，募集资金不足部分将由公

司以自有资金或自筹资金解决。

本次发行股票募集资金投资项目拟通过控股子公司安孚能源实施，具体投

   安徽安孚电池科技股份有限公司  2022 年度向特定对象发行股票募集说明书

1-1-73

入方式由公司根据实际情况确定。截至本募集说明书签署日，公司已在董事会

审议通过本次发行和重大资产重组相关事项后通过自有和自筹资金向交易对方

支付股权转让款 12.5 亿元。

2022 年 5 月 24 日，中国证券登记结算有限责任公司北京分公司出具《证券

过户登记确认书》（编号：2205230001），确认此次交易中亚锦科技 15%股权

已过户登记至安孚能源名下，过户日期为 2022 年 5 月 23 日。

五、本次发行是否构成关联交易

本次发行尚无确定的发行对象，暂无法确定发行对象与公司的关系。最终

是否存在因关联方认购公司本次发行股票构成关联交易的情形将在发行结束后

公司公告的发行情况报告书等文件中披露。

公司用本次向特定对象发行股票募集资金通过控股子公司安孚能源以支付

现金的方式向宁波亚丰购买其持有的亚锦科技 15%的股权，该募集资金投资项

目涉及关联交易。根据陈学高与宁波亚丰签署的附条件生效《股份转让协议》

及《股份转让协议的补充协议》，陈学高将其持有的公司 15%的股份转让给宁

波亚丰，2022 年 3 月 14 日，相关股权过户手续已完成。在本公司股东大会审议

相关议案时，关联股东已回避表决。

六、本次发行是否将导致公司控制权发生变化

本次向特定对象发行股票的数量为募集资金总额除以本次向特定对象发行

股票的发行价格，且不超过本次发行前公司总股本的 30%，即不超过

33,600,000 股（含 33,600,000 股）。按照本次向特定对象发行股票数量上限

33,600,000 股进行测算，本次发行完成后，公司的股权结构如下：

单位：股

序号 股东名称
发行前 发行后

股份数量 占比 股份数量 占比

1 合肥荣新 14,380,800 12.84% 14,380,800 9.88%

2 深圳荣耀 7,457,240 6.66% 7,457,240 5.12%

合肥荣新及其一致行

动人直接持股比例
21,838,040 19.50% 21,838,040 15.00%

直接持股比例超过宁

波亚丰的差额
5,038,040 4.50% 5,038,040 3.46%

   安徽安孚电池科技股份有限公司  2022 年度向特定对象发行股票募集说明书

1-1-74

3 秦大乾 10,785,600 9.63% 10,785,600 7.41%

合肥荣新及其一致行

动人控制表决权比例
32,623,640 29.13% 32,623,640 22.41%

控制表决权比例超过

宁波亚丰的差额
15,823,640 14.13% 15,823,640 10.87%

4 宁波亚丰 16,800,000 15.00% 16,800,000 11.54%

5 张敬红 8,400,000 7.50% 8,400,000 5.77%

6 储圆圆 8,116,356 7.25% 8,116,356 5.57%

7 本次认购对象 - - 33,600,000 23.08%

总股本 112,000,000 - 145,600,000 -

注：发行前后股权结构根据截至 2022 年 12 月 31 日上市公司的股东持股数量进行测算。

由上表可知，按照本次发行股票数量上限进行初步测算，本次发行完成后，

合肥荣新及其一致行动人深圳荣耀合计持有公司 15.00%股份，同时秦大乾先生

已将其持有的公司 7.41%股份的表决权委托给合肥荣新，合肥荣新及其一致行

动人合计控制公司 22.41%的表决权。宁波亚丰及其实际控制人 JIAO SHUGE

（焦树阁）已承诺自愿无条件放弃认购本次发行上市公司股份的权利。即本次

发行完成后，合肥荣新及其一致行动人的直接持股比例和控制的表决权比例均

超过宁波亚丰及其他股东。另外，本次发行时发行人和主承销商将合理控制单

个认购对象认购的本次发行股份数量或认购金额上限。因此，本次发行完成后，

合肥荣新仍为公司控股股东，袁永刚、王文娟夫妇仍为公司实际控制人，本次

发行不会导致公司控制权发生变化。

七、本次发行是否构成重大资产重组，是否导致公司股权分布不具

备上市条件

本次募投项目收购的标的资产为亚锦科技 15%股权，对应的亚锦科技 2020

年经审计的资产总额、资产净额和营业收入占上市公司 2020 年经审计的相关财

务指标的比例情况如下：

单位：万元

财务指标 亚锦科技 15%股权 上市公司 占比

资产总额与交易金额孰高 135,000.00 167,954.89 80.38%

[…]

队在消费电池领域的专业经营能力，提升经营业绩，共同实现上市公司股东价

值最大化的目标。同时，上市公司也将依靠自身的人才、资金、渠道资源优势，

加大对其研发、技术、资金等方面的投入，强化其市场地位和盈利能力，加强

新客户、新产品、新市场的开拓，增强上市公司盈利能力。

（二）资产整合

本次交易完成后，标的公司仍将保持资产的独立性，拥有独立的法人资产，

并将遵守上市公司相关的资产管理制度。标的公司按照上市公司内控制度行使

正常资产购买、使用、处置等经营决策权，对超出正常生产经营以外的资产购

买、使用、处置，遵照中国证监会、上交所、公司章程等相关法规和制度履行

相应程序。同时，上市公司将依据标的公司的业务开展情况，结合自身的资产

管理经验，对其资产管理提出优化建议，以提高资产管理效率，实现资产配置

的利益最大化。

（三）财务整合

本次交易完成后上市公司将进一步加强对亚锦科技控制权的稳定性，上市

   安徽安孚电池科技股份有限公司  2022 年度向特定对象发行股票募集说明书

1-1-132

公司将标的公司的财务管理纳入统一财务管理体系，防范并减少标的公司的内

控及财务风险，实现内部资源的统一管理和优化配置。

（四）人员整合

上市公司充分认可标的公司的管理团队及业务团队。上市公司在管理层面

将保留南孚电池现有的核心管理团队，由其负责南孚电池的日常经营管理工作；

在业务层面对南孚电池授予较大程度的自主权和灵活性，保持其原有的业务团

队及管理风格，并为南孚电池的业务维护和拓展提供充分的支持。前次交易完

成后，上市公司、亚锦科技和南孚电池管理层进行了部分调整，实现上市公司

与标的公司管理层的快速融合，相互借鉴对方先进的管理模式和管理经验。同

时，上市公司也将进一步引入与市场相适应的薪酬及激励制度，并尽快启动收

购管理层持股平台所持有的南孚电池股份，激发员工积极性。

（五）机构整合

本次交易完成后，上市公司将在原则上保持标的公司现有内部组织机构基

本稳定的基础上，协助其不断优化机构设置，按照上市公司要求建立和完善公

司治理结构和内部控制制度，上市公司与标的公司也将相互借鉴对方先进的管

理模式和管理经验，建立符合上市公司整体经营需求的管理制度和内部控制制

度，并根据各业务开展的需要进行动态优化和调整。

二、本次发行完成后，上市公司控制权结构变化情况

本次向特定对象发行股票的数量为募集资金总额除以本次向特定对象发行

股票的发行价格，且不超过本次发行前公司总股本的 30%，即不超过

33,600,000 股（含 33,600,000 股）。按照本次向特定对象发行股票数量上限

33,600,000 股进行测算，本次发行完成后，公司的股权结构如下：

单位：股

序号 股东名称
发行前 发行后

股份数量 占比 股份数量 占比

1 合肥荣新 14,380,800 12.84% 14,380,800 9.88%

2 深圳荣耀 7,457,240 6.66% 7,457,240 5.12%

合肥荣新及其一致行

动人直接持股比例
21,838,040 19.50% 21,838,040 15.00%

   安徽安孚电池科技股份有限公司  2022 年度向特定对象发行股票募集说明书

1-1-133

直接持股比例超过宁

波亚丰的差额
5,038,040 4.50% 5,038,040 3.46%

3 秦大乾 10,785,600 9.63% 10,785,600 7.41%

合肥荣新及其一致行

动人控制表决权比例
32,623,640 29.13% 32,623,640 22.41%

控制表决权比例超过

宁波亚丰的差额
15,823,640 14.13% 15,823,640 10.87%

4 宁波亚丰 16,800,000 15.00% 16,800,000 11.54%

5 张敬红 8,400,000 7.50% 8,400,000 5.77%

6 储圆圆 8,116,356 7.25% 8,116,356 5.57%

7 本次认购对象 - - 33,600,000 23.08%

总股本 112,000,000 - 145,600,000 -

注：发行前后股权结构根据截至 2022 年 12 月 31 日上市公司的股东持股数量进行测算。

由上表可知，按照本次发行股票数量上限进行初步测算，本次发行完成后，

合肥荣新及其一致行动人深圳荣耀合计持有公司 15.00%股份，同时秦大乾先生

已将其持有的公司 7.41%股份的表决权委托给合肥荣新，合肥荣新及其一致行

动人合计控制公司 22.41%的表决权。宁波亚丰及其实际控制人 JIAO SHUGE

（焦树阁）已承诺自愿无条件放弃认购本次发行上市公司股份的权利。即本次

发行完成后，合肥荣新及其一致行动人的直接持股比例和控制的表决权比例均

超过宁波亚丰及其他股东。另外，本次发行时发行人和主承销商将合理控制单

个认购对象认购的本次发行股份数量或认购金额上限。因此，本次发行完成后，

合肥荣新仍为公司控股股东，袁永刚、王文娟夫妇仍为公司实际控制人，本次

发行不会导致公司控制权发生变化。

三、本次发行完成后，上市公司与发行对象及发行对象的控股股东

和实际控制人从事的业务存在同业竞争或潜在同业竞争的情况

本次发行完成后，公司控股股东及实际控制人未发生变化。公司与控股股

东、实际控制人及其关联人之间的同业竞争情况不会因本次发行产生变化，本

次发行也不会导致公司与控股股东、实际控制人及其关联人之间新增同业竞争。

   安徽安孚电池科技股份有限公司  2022 年度向特定对象发行股票募集说明书